
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 21 октября 2021 г. N 9/111369 
 

 
РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

24 сентября 2021 г. N 1039 
 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА И ПОГРЕБЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА ВИТЕБСКА 

 
На основании частей четвертой и девятой статьи 35 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 2001 г. 

N 55-З "О погребении и похоронном деле" (далее - Закон), пункта 29 Правил содержания и благоустройства 
мест погребения, утвержденного постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Беларусь от 10 июня 2016 г. N 17, Витебский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить: 

1.1. коммунальное унитарное предприятие производственно-ритуальных услуг "Витебский 
специализированный комбинат гражданского обслуживания" (далее - государственное предприятие 
"ВСКГО") специализированной организацией по осуществлению похоронного дела на территории города 
Витебска; 

1.2. перечень мест погребения города Витебска, подлежащих обслуживанию государственным 
предприятием "ВСКГО", согласно приложению. 

2. Установить: 

2.1. размеры участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе: 

2,5 метра в длину и 1,4 метра в ширину - для одноместного захоронения; 

2,5 метра в длину и 2,0 метра в ширину - для двухместного захоронения; 

2.2. плату: 

2.2.1. за предоставление участков для захоронения, которые превышают установленные размеры 
участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе, в размере 5 базовых величин за 
каждый квадратный метр; 

2.2.2. за предоставление участков для захоронения, предоставление которых не предусмотрено 
частью второй статьи 35 Закона, в том числе предоставляемых в соответствии с волеизъявлением 
умершего либо пожеланием лиц, взявших на себя организацию погребения, в размере 5 базовых величин 
за каждый квадратный метр; 

2.2.3. за резервирование участков, указанных в части седьмой статьи 35 Закона, в размере 5 базовых 
величин за каждый квадратный метр; 

2.3. максимальный размер участка, предусматривающего обустройство семейных (родовых) 
захоронений, на которых разрешается резервирование участка (участков) для захоронения сверх участка 
для захоронения, предоставляемого на безвозмездной основе, не более 17,5 квадратных метров; 

2.4. количество участков для захоронения, предоставляемых за плату и расположенных на местах 
погребения города Витебска, созданных с 1990 года, не должно превышать одной пятой количества 
участков для захоронения, предоставляемых на безвозмездной основе; 

2.5. время работы кладбищ (с возможностью посещения) с 8.00 до 18.00 - с 1 октября по 31 марта, с 
8.00 до 20.00 - с 1 апреля по 30 сентября. 

3. Денежные средства, полученные государственным предприятием "ВСКГО" от предоставления и 



резервирования участков для захоронения, мест в колумбарии, поступают на расчетный счет 
государственного предприятия "ВСКГО" и используются на благоустройство мест погребения, 
реконструкцию, возведение, текущий или капитальный ремонт колумбариев и иных капитальных строений 
(зданий, сооружений), предназначенных для осуществления погребения умерших, приобретение 
специальной техники и иного оборудования, используемого для текущего содержания и функционирования 
мест погребения, а также на иные цели в соответствии с законодательством в области погребения и 
похоронного дела. 

4. Настоящее решение опубликовать в городской газете "Витьбичи". 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя 
Витебского городского исполнительного комитета по направлению деятельности. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель Н.В.Орлов 
 
Управляющий делами - 

начальник управления делами В.В.Руденя 
 
 
 
 
 

Приложение 
к решению 

Витебского городского 
исполнительного комитета 

24.09.2021 N 1039 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ ГОРОДА ВИТЕБСКА, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБСЛУЖИВАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ПРЕДПРИЯТИЕМ "ВСКГО" 
 

N 
п/п 

Наименование места погребения 

1 Кладбище "Мазурино" (проспект Куйбышева) 

2 Кладбище "Улановичи" (поселок Улановичи, улица (далее - ул.) 1-я Поселковая) 

3 Кладбище "Старо-Улановское" (переулок 2-й Лагерный) 

4 Кладбище "Песковатинское" (ул. 3-я Линия) 

5 Кладбище "Ерёминское" (микрорайон Билево-1) 

6 Кладбище "Клиническое" (ул. 4-я Клиническая) 

7 Кладбище "Журжевское" (Свободная экономическая зона "Витебск") 

8 Кладбище "Копти" (Витебский район, Октябрьский сельсовет, 13, в 1 км 
юго-западнее деревни Заходники) 

9 Кладбище "Старо-Семеновское" (ул. 7-я Полоцкая) 

10 Кладбище "Ново-Семеновское" (ул. 15-я Полоцкая) 

11 Кладбище "Обрядческое" (ул. 1-я Пригородная) 

12 Кладбище "Старо-Обрядческое" (ул. 3-я Азина) 

13 Кладбище "Тарное - 1" (ул. Заречная) 

14 Кладбище "Тарное - 2" (район очистных сооружений) 

15 Кладбище "Лучесское" (ул. Сенненская) 

16 Кладбище "Бороники - 1" (ул. Аксановская) 

17 Кладбище "Бороники - 2" (ул. Новкинская, район теплиц унитарного 
предприятия "Рудаково") 

18 Кладбище "Никрополье" (город Витебск) 

19 Кладбище "Станция Лучеса" (конец ул. Чкалова) 

20 Кладбище "Лучеса - Май" (садовое товарищество "Лучеса-Май") 

21 Кладбище "Шпили" (бывшая деревня Шпили) 



22 Кладбище "Билево" (город Витебск) 

23 Кладбище "Васюты" (ул. Петраковская, бывшая деревня Васюты) 

24 Кладбище "Гришанско-Златогорское" (ул. Карла Маркса) 

25 Кладбище "Васьковичи" (бывшая деревня Васьковичи) 

26 Кладбище "Чепинское" (ул. Чепинская) 

27 Кладбище "Мишковское" (ул. 5-я Задорожная) 

28 Кладбище "Ореховское" (бывшая деревня Орехово) 

29 Кладбище "Загорское" (ул. 39-й Армии) 

30 Кладбище "Старослободское" (бывший поселок Верховье, ул. Двинская) 

31 Кладбище "Руба" (бывший городской поселок Руба) 

32 Кладбище "Авдеевичское" (бывший городской поселок Руба) 

 
 
 

 


